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CONSTANCIA SECRETARIAL: A despacho de la señora Juez, informando que el 17 de enero de 2023 

venció el término traslado de liquidación del crédito presentada por el ejecutante, sin recibir objeción alguna. 

 

 
 

OSCAR SERNA 

Escribiente 

República de Colombia 
 
 
 
   
 

Departamento del Valle del Cauca 
Juzgado Tercero Civil Municipal 

Tuluá Valle 

AUTO No. 0192 
PROCESO EJECUTIVO C/S 
MÍNIMA CUANTÍA 
RADICACIÓN No. 76-834-40-03-003-2015-00255-00 
Febrero seis (06) de dos mil veintitrés (2023) 

                             Si bien, durante el traslado  de la actualización de la Liquidación del 

Crédito aportada por el señor RUBEN DARIO SANCHEZ RUÍZ, no se recibió objeción 

alguna; no obstante se advierte, que la misma sobrepasa la tasa de interés nominal 

tratándose de mes vencido en relación con los moratorios, aunado a que no se tuvo en 

cuenta los descuentos que se le han realizado al Demandado-JOSÉ ALEXIS RIASCOS 

MENDOZA y que han sido pagados al Ejecutante; siendo comprobable con la liquidación 

elaborada por la secretaría del juzgado, por tanto en virtud de lo dispuesto en el numeral 3 

del artículo 446 del Código General de Proceso, se modificará tal como se muestra en las 

tablas de la parte resolutiva, resaltando que al 6 de febrero de 2023, queda como saldo 

a capital la suma de  $906.385 y como intereses de mora $58.212, para un total de 

$964.597.-archivos 25. 

                             En consecuencia, el Juzgado Tercero Civil Municipal de Tuluá, 

 

RESUELVE: 

1°.- MODIFICAR Y ACTUALIZAR la liquidación del crédito 

presentada por la parte ejecutante, de conformidad al ordinal 3 del artículo 446 del C.G.P. 

en consecuencia se liquida el crédito elaborada en la secretaría del Juzgado, así: 

 

PLAZO MORA

94 30/01/2020 01-feb-20 29-feb-20 19,06% 28,59% 0,069% 0,048% 0 29 -$                     $                     151.720 

205 27/02/2020 01-mar-20 31-mar-20 18,95% 28,43% 0,069% 0,048% 0 31 -$                     $                     161.355 

351 27/03/2020 01-abr-20 30-abr-20 18,69% 28,04% 0,068% 0,047% 0 30 -$                     $                     154.251 

437 30/04/2020 01-may-20 31-may-20 18,19% 27,29% 0,066% 0,046% 0 31 -$                     $                     155.602 

505 29/05/2020 01-jun-20 30-jun-20 18,12% 27,18% 0,066% 0,046% 0 30 -$                     $                     150.067 

Nominal 

diaria

Bancario 

CorrienteResoluc. Fecha Desde Hasta

MORA

E.A.

PLAZO 

DIARO DIAS MORA

7.591.376,00$                                                
DIAS 

PLAZO

INTERESES QUE VIENEN  $                  53.793,15 

file://///J03cmtuluase/compartida/PACHO/004).-02-Junio-2017/j03cmtulua@cendoj.ramajudicial.gov.co
https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-03-civil-municipal-de-tulua/85


                                                            Oscar ____________________________________________________ 

CENTRO COMERCIAL BICENTENARIO PLAZA 

Email: j03cmtulua@cendoj.ramajudicial.gov.co 
Consulta de estado: https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-03-civil-municipal-de-tulua/85 

Calle 28 No. 19 - 38, Teléfono 2339616 

Tuluá, Valle del Cauca 

 

 

 

605 30/06/2020 01-jul-20 31-jul-20 18,12% 27,18% 0,066% 0,046% 0 31 -$                     $                     155.070 

685 31/07/2020 01-ago-20 31-ago-20 18,29% 27,44% 0,066% 0,046% 0 31 -$                     $                     156.362 

769 28/08/2020 01-sep-20 30-sep-20 18,35% 27,53% 0,067% 0,046% 0 30 -$                     $                     151.759 

869 30/09/2020 01-oct-20 31-oct-20 18,09% 27,14% 0,066% 0,046% 0 31 -$                     $                     154.841 

947 29/10/2020 01-nov-20 30-nov-20 17,84% 26,76% 0,065% 0,045% 0 30 -$                     $                     148.002 

1034 26/11/2020 01-dic-20 31-dic-20 17,46% 26,19% 0,064% 0,044% 0 31 -$                     $                     150.028 

1245 30/12/2020 01-ene-21 30-ene-21 17,32% 25,98% 0,063% 0,044% 0 31 -$                     $                     148.953 

64 29/01/2021 01-feb-21 28-feb-21 17,54% 26,31% 0,064% 0,044% 0 28 -$                     $                     136.063 

161 26/02/2021 01-mar-21 31-mar-21 17,41% 26,12% 0,064% 0,044% 0 31 -$                     $                     149.644 

305 31/03/2021 01-abr-21 30-abr-21 17,31% 25,97% 0,063% 0,044% 0 30 -$                     $                     144.074 

407 30/04/2021 01-may-21 31-may-21 17,22% 25,83% 0,063% 0,044% 0 31 -$                     $                     148.185 

509 28/05/2021 01-jun-21 24-jun-21 17,21% 25,82% 0,063% 0,044% 0 24 -$                     $                     114.664 

 $                 2.584.433 

$ 7.381.994,77

 $           4.797.561,29 

 $                 2.793.815 

509 28/05/2021 25-jun-21 30-jun-21 17,21% 25,82% 0,063% 0,044% 0 6 -$                     $                       10.550 

622 30/06/2021 01-jul-21 31-jul-21 17,18% 25,77% 0,063% 0,043% 0 31 -$                     $                       54.422 

804 30/07/2021 01-ago-21 31-ago-21 17,24% 25,86% 0,063% 0,044% 0 31 -$                     $                       54.592 

931 30/08/2021 01-sep-21 30-sep-21 17,19% 25,79% 0,063% 0,043% 0 30 -$                     $                       52.694 

1095 30/09/2021 01-oct-21 31-oct-21 17,08% 25,62% 0,063% 0,043% 0 31 -$                     $                       54.139 

1259 29/10/2021 01-nov-21 30-nov-21 17,27% 25,91% 0,063% 0,044% 0 30 -$                     $                       52.913 

1405 30/11/2021 1/12/2021 17/12/2021 17,46% 26,19% 0,064% 0,044% 0 17 -$                     $                       30.279 

 $                     309.590 

$ 2.910.538,41

 $           2.600.948,59 

 $                     192.866 

1405 30/11/2021 17/12/2021 31/12/2021 17,46% 26,19% 0,064% 0,044% 0 14 -$                     $                          1.721 

1597 30/12/2021 1/01/2022 30/01/2022 17,66% 26,49% 0,064% 0,045% 0 31 -$                     $                          3.851 

143 28/01/2022 1/02/2022 28/02/2022 18,30% 27,45% 0,066% 0,046% 0 28 -$                     $                          3.590 

256 25/02/2022 1/03/2022 2/03/2022 18,47% 27,71% 0,067% 0,046% 0 2 -$                     $                             259 

 $                         9.420 

$ 1.100.883,44

 $           1.091.463,19 

 $                                -   

 $                     898.597 

TOTAL INTERESES PLAZO Y MORA

ABONO 24/06/2021

SALDO A FAVOR DE CAPITAL

NUEVO CAPITAL

TOTAL INTERESES PLAZO Y MORA

ABONO 17/12/2021

SALDO A FAVOR DE CAPITAL

NUEVO CAPITAL

TOTAL INTERESES PLAZO Y MORA

ABONO 2/03/2022

SALDO A FAVOR DE CAPITAL

SALDO A FAVOR DE SEGUNDA OBLIGACIÓN

NUEVO CAPITAL

PLAZO MORA

94 30/01/2020 01-feb-20 29-feb-20 19,06% 28,59% 0,069% 0,048% 0 29  $                            59.957 

205 27/02/2020 01-mar-20 31-mar-20 18,95% 28,43% 0,069% 0,048% 0 31  $                            63.765 

351 27/03/2020 01-abr-20 30-abr-20 18,69% 28,04% 0,068% 0,047% 0 30  $                            60.958 

437 30/04/2020 01-may-20 31-may-20 18,19% 27,29% 0,066% 0,046% 0 31  $                            61.492 

505 29/05/2020 01-jun-20 30-jun-20 18,12% 27,18% 0,066% 0,046% 0 30  $                            59.304 

605 30/06/2020 01-jul-20 31-jul-20 18,12% 27,18% 0,066% 0,046% 0 31  $                            61.281 

685 31/07/2020 01-ago-20 31-ago-20 18,29% 27,44% 0,066% 0,046% 0 31  $                            61.792 

769 28/08/2020 01-sep-20 30-sep-20 18,35% 27,53% 0,067% 0,046% 0 30  $                            59.973 

869 30/09/2020 01-oct-20 31-oct-20 18,09% 27,14% 0,066% 0,046% 0 31  $                            61.191 

947 29/10/2020 01-nov-20 30-nov-20 17,84% 26,76% 0,065% 0,045% 0 30  $                            58.488 

1034 26/11/2020 01-dic-20 31-dic-20 17,46% 26,19% 0,064% 0,044% 0 31  $                            59.289 

1245 30/12/2020 01-ene-21 30-ene-21 17,32% 25,98% 0,063% 0,044% 0 31  $                            58.864 

64 29/01/2021 01-feb-21 28-feb-21 17,54% 26,31% 0,064% 0,044% 0 28  $                            53.770 

161 26/02/2021 01-mar-21 31-mar-21 17,41% 26,12% 0,064% 0,044% 0 31  $                            59.137 

305 31/03/2021 01-abr-21 30-abr-21 17,31% 25,97% 0,063% 0,044% 0 30  $                            56.936 

407 30/04/2021 01-may-21 31-may-21 17,22% 25,83% 0,063% 0,044% 0 31  $                            58.560 

509 28/05/2021 01-jun-21 30-jun-21 17,21% 25,82% 0,063% 0,044% 0 30  $                            56.642 

622 30/06/2021 01-jul-21 31-jul-21 17,18% 25,77% 0,063% 0,043% 0 31  $                            58.439 

804 30/07/2021 01-ago-21 31-ago-21 17,24% 25,86% 0,063% 0,044% 0 31  $                            58.621 

931 30/08/2021 01-sep-21 30-sep-21 17,19% 25,79% 0,063% 0,043% 0 30  $                            56.583 

1095 30/09/2021 01-oct-21 31-oct-21 17,08% 25,62% 0,063% 0,043% 0 31  $                            58.135 

1259 29/10/2021 01-nov-21 30-nov-21 17,27% 25,91% 0,063% 0,044% 0 30  $                            56.818 

1405 30/11/2021 1/12/2021 31/12/2021 17,46% 26,19% 0,064% 0,044% 0 31  $                            59.289 

1597 30/12/2021 1/01/2022 30/01/2022 17,66% 26,49% 0,064% 0,045% 0 31  $                            59.894 

143 28/01/2022 1/02/2022 28/02/2022 18,30% 27,45% 0,066% 0,046% 0 28  $                            55.839 

256 25/02/2022 1/03/2022 31/03/2022 18,47% 27,71% 0,067% 0,046% 0 31  $                            62.332 

382 31/03/2022 1/04/2022 30/04/2022 19,05% 28,58% 0,069% 0,048% 0 30  $                            61.996 

498 29/04/2022 1/05/2022 31/05/2022 19,71% 29,57% 0,071% 0,049% 0 31  $                            66.018 

617 31/05/2022 1/06/2022 30/06/2022 20,40% 30,60% 0,073% 0,051% 0 30  $                            65.852 

801 30/06/2022 1/07/2022 22/07/2022 21,28% 31,92% 0,076% 0,053% 0 22  $                            50.111 

 $                     4.670.643 

$ 3.571.780,69

 $               1.098.862,80 

801 30/06/2022 22/07/2022 31/07/2022 21,28% 31,92% 0,076% 0,053% 0 9  $                            20.500 

Resoluc. Fecha Desde Hasta

Bancario 

Corriente

MORA

E.A.

Nominal 

diaria

PLAZO 

DIARO

DIAS 

PLAZO

SALDO INTERESES

DIAS MORA

3.000.000,00$                                                     

INTERESES QUE VIENEN  $                2.889.315,50 

TOTAL INTERESES PLAZO Y MORA

SALDO ANTERIOR Y ABONO 22/07/2022
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Resumen Liquidación del Crédito al 6 de febrero de 2023: Para un total de NOVECIENTOS 

SESENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS ($964.597) 

M/cte, incluidos capital e intereses. 

2º.- ORDENAR el pago de la suma de dos millones cuatrocientos 

cinco mil cuatrocientos ochenta y siete pesos con treinta y un centavos 

($2.405.487,31) consignados en virtud del presente proceso al Ejecutante-RUBÉN 

DARÍO SÁNCHEZ RUIZ, hasta la concurrencia del crédito y las costas. 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

La Juez, 

                         

 

 

 

 

 

973 29/07/2022 1/08/2022 31/08/2022 22,21% 33,32% 0,079% 0,055% 0 31  $                            73.303 

1126 31/08/2022 1/09/2022 27/09/2022 23,50% 35,25% 0,083% 0,058% 0 27  $                            67.037 

 $                     1.259.703 

$ 1.115.952,71

 $                   143.750,24 

1126 31/08/2022 28/09/2022 29/09/2022 23,50% 35,25% 0,083% 0,058% 0 1  $                              2.483 

 $                         146.233 

$ 579.012,25

 $                   432.779,17 

 $  2.567.220,83 

1126 31/08/2022 30/09/2022 30/09/2022 23,50% 35,25% 0,083% 0,058% 0 1  $                              2.125 

1327 29/09/2022 30/10/2022 28/10/2022 24,61% 36,95% 0,086% 0,060% 0 28  $                            61.953 

 $                           61.953 

$ 492.702,82

 $                   430.749,99 

 $  2.136.470,84 

1327 29/09/2022 29/10/2022 31/10/2022 24,61% 36,95% 0,086% 0,060% 0 2  $                              3.683 

1537 28/10/2022 1/11/2022 29/11/2022 25,78% 38,67% 0,090% 0,063% 0 29  $                            55.520 

 $                           59.202 

$ 579.012,25

 $                   519.809,84 

 $  1.616.661,00 

1537 28/10/2022 30/11/2022 30/11/2022 25,78% 38,67% 0,090% 0,063% 0 1  $                              1.449 

1715 30/11/2022 1/12/2022 28/12/2022 27,64% 41,46% 0,095% 0,067% 0 28  $                            43.036 

 $                           44.484 

 $                         754.761 

 $                         710.277 

 $                         906.384 

1715 30/11/2022 29/12/2022 30/12/2022 27,64% 41,46% 0,095% 0,067% 0 30  $                            25.851 

1968 29/12/2022 1/01/2023 30/01/2023 28,84% 43,26% 0,099% 0,069% 30  $                            26.794 

100 27/01/2023 1/02/2023 6/02/2023 30,18% 45,27% 0,102% 0,072% 6  $                              5.567 

 $                           58.212 

 $                         964.597 

TOTAL INTERESES

TOTAL INTERESES + CAPITAL

TOTAL INTERESES PLAZO Y MORA

ABONO 27/09/2022

SALDO INTERESES

TOTAL INTERESES PLAZO Y MORA

ABONO 29/09/2022

SALDO A FAVOR CAPITAL

NUEVO CAPITAL

TOTAL INTERESES PLAZO Y MORA

ABONO 28/10/2022

SALDO A FAVOR CAPITAL

NUEVO CAPITAL

TOTAL INTERESES PLAZO Y MORA

ABONO 29/11/2022

SALDO A FAVOR CAPITAL

NUEVO CAPITAL

TOTAL INTERESES PLAZO Y MORA

ABONO 28/12/2022

SALDO A FAVOR CAPITAL

NUEVO CAPITAL

file://///J03cmtuluase/compartida/PACHO/004).-02-Junio-2017/j03cmtulua@cendoj.ramajudicial.gov.co
https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-03-civil-municipal-de-tulua/85

